
Nº 217, sexta-feira, 11 de novembro de 2016 55ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016111100055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

servidores do IFNMG, atuantes na área , ministrada pela associação
Brasileira de orçamentos-ABOP, inscrita no CNPJ:00.398.099/0001-
21. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25, Inciso
II Com Inc. VI do Art. 13 da Lei 8666/93 Declaração de Inexi-
gibilidade em 24/10/2016. EDMILSON TADEU CASSANI. Pro-rei-
tor de Administração. Ratificação em 24/10/2016. JOSE RICARDO
MARTINS DA SILVA. Reitor Ifnmg. Valor Global: R$ 26.100,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.398.099/0001-21 ASSOCIACAO BRA-
SILEIRA DE ORCAMENTO PUBLICO.

(SIDEC - 10/11/2016) 158121-26410-2016NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 158121

Número do Contrato: 27/2012. Nº Processo: 23414000611201233.
DISPENSA Nº 15/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06024867000163. Contratado : FUNDACAO IRMA DULCE DE
MONTES -CLAROS. Objeto: Prorrogação da vigência e reajuste do
do valor do aluguel do contrato nº27/2012. Fundamento Legal: Lei
Federal 8666/93 . Vigência: 22/11/2016 a 21/11/2017. Valor Total:
R$4.494,60. Fonte: 112000000 - 2016NE800006. Data de Assinatura:
28/10/2016.

(SICON - 10/11/2016) 158121-26410-2016NE800064

EDITAIS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS FINAIS DOS

PROCESSOS SELETIVOS

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que
consta do Processo nº 23414.001162/2016-74, resolve:

Nº 440 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Sim-
plificado de Professor Substituto, objeto do Edital nº 412, de
20/10/2016, publicado no DOU de 21/10/2016, para o Campus Ari-
nos:
Área de Atuação: Cálculo Diferencial e Integral

Nº Insc. Nome do Candidato To t a l Classif.
03 Alex Gomes da Silva 88,88 1º
04 Wesley Gomes da Silva 80,88 2º

Área de Atuação: Agropecuária

Nº Insc. Nome do Candidato To t a l Classif.
05 Juliana Maria de Paula 97,73 1º
06 Letícia Onara Silva Ramos 87,43 2º
07 Renato Rodrigues Nunes 74,47 3º
01 Ricardo Ribeiro Souza 71,26 4º

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais, considerando os termos
do artigo 16 do Decreto nº 6.944/2009 e o que consta do Processo nº
23414.001164/2016-90, resolve:

Nº 441 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Sim-
plificado de Professor Substituto, objeto do Edital nº 403, de
18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, para o Campus Ja-
nuária:
Área de Atuação: Educação Física

Nº Insc. Nome do Candidato To t a l Classif.
06 Danilo Ferreira Santos 95,50 1º
08 Elaine Ramos Silva 94,20 2º
04 Darcio Cardoso de Matos 91,30 3º
13 Teodomiro Rodrigues Alkimim Neto 86,30 4º
01 Hendrick Mendes Vieira 74,70 5º

EDMILSON TADEU CASSANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ABAETETUBA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 4/2016

O Pregoeiro designado pela Port. 136/2016 tornapublico o
resultado do P.E 04/2016 do InstitutoFederal do Para - Campus Abae-
tetuba, declarandocomo vencedoras as empresas: Item 01 - Irmaos
Iskandar Ltda-EPP, CNPJ 02.622.830/0001-86 e noItem 02 - STAR-
FLEX COMERCIO E SERVICOS LTDA-EPPCNPJ
10.966.236/0001-30.

(SIDEC - 10/11/2016) 158508-26416-2016NE800022

PREGÃO No- 5/2016

O Pregoeiro designado pela Port. 136/2016 tornapublico o
resultado do P.E 05/2016 do InstitutoFederal do Para - Campus Abae-
tetuba, declarandocomo vencedora a empresa: OFFICER SOLU-
COES INTEGRADAS LTDA, CNPJ 11.447.454/0001-21.

JAIME PERDIGAO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/11/2016) 158508-26416-2016NE800022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 31/2016 - UASG 158138

Processo: 23381005081201678 . Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema
de Registro de Preços para contratação de pessoa jurídica para a
prestação de serviços de assistência e apoio à pessoa com deficiência,
para fornecimento de mão-de-obra para execução das atividades de
Intérprete de Libras, Transcritor de Braille, Cuidador, Ledor, Al-
fabetizador de Jovens e Adultos, Psicopedagogo Clínico, para atender
às necessidades da Reitoria (Campi em implantação e Avançados) e
os demais Campi. Total de Itens Licitados: 00035. Edital: 11/11/2016
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante
Barroso 1077 - Cep: 58.013-120 Centro - JOAO PESSOA - PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158138-05-31-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 11/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/11/2016 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Assistente em Administração

(SIDEC - 10/11/2016) 158138-26417-2016NE800006

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 4/2016

A comissão de licitação torna público o resultado da Pro-
posta referente à Tomada de Preços 04/2016 como segue: Nenhuma
empresa foi classificada.Tendo em vista a desclassificação de todas as
empresas, a Comissão concede, conforme art. 48 § 3º da Lei 8666/93,
fixar ao Licitante o prazo de oito dias úteis para apresentação de nova
proposta escoimada das causas que ensejaram sua desclassificação
que acontecerá, caso não haja Recurso, no dia 25 de novembro de
2016 às 10h00, na sala de reunião da Pró-reitoria de Administração
situado na Av. Almirante barroso, 1077, Torre, João Pessoa/PB

FRANCISCO JOSE DA COSTA JUNIOR
Membro da Comissão

(SIDEC - 10/11/2016) 158138-26417-2016NE800006

CAMPUS CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2016 - UASG 158281

Número do Contrato: 9/2011. Nº Processo: 23325002003201181.
PREGÃO SRP Nº 1/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Aditamento ao
contrato original nº 09/2011, alterando a sua vigência. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 10/11/2016 a 10/11/2017. Data de
Assinatura: 09/11/2016.

(SICON - 10/11/2016) 158281-26417-2016NE800014

CAMPUS JOÃO PESSOA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 39/2016 - UASG 158469

Processo: 23326008220201680 . Objeto: Conclusão do Bloco da Uni-
dade Acadêmica de Gestão, remanescente da RDC 01/2014. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa remanescente, em
função do abandono do fornecedor ganhador da RDC 01/2014. De-
claração de Dispensa em 10/11/2016. MARIA CLEIDENEDIA MO-
RAIS OLIVEIRA. Diretora de Administração e Planejamento. Ra-
tificação em 10/11/2016. NEILOR CESAR DOS SANTOS. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 2.852.616,56. CNPJ CONTRATADA :
09.605.291/0001-16 C B A CONSTRUCOES LTDA - EPP.

(SIDEC - 10/11/2016) 158469-26417-2016NE800113

CAMPUS PATOS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 1/2016 ao Contrato nº
02/2015, publicado no D.O.U. de 03/02/2016, seção 3, pág. 59, onde
se lê: VIGÊNCIA: SEM DATA, Leia-se: VIGÊNCIA: 23/02/2016 a
23/02/2017. Data da Assinatura: 22/12/2015.".

CAMPUS PRINCESA ISABEL

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO No- 2/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 07/11/2016, .Entrega das Propostas: a partir de
07/11/2016, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/11/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para a pres-
tação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação pre-
dial, com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de
material, para atender as necessidades do IFPB, CÂMPUS PRIN-
CESA ISABEL.

RICARDO SOARES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 10/11/2016) 158471-26417-2016NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 35/2016 - UASG 158009

Processo: 23411005313201693 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais e equipamentos para acessibilidade educacional,
necessários a atender as demandas dos diversos campi do Instituto
Federal do Paraná Total de Itens Licitados: 00009. Edital: 11/11/2016
de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Victor
Ferreira do Amaral N. 306 CURITIBA - PR ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/158009-05-35-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 11/11/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 25/11/2016 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ADEMIR GONCALVES PINTO
Pregoeiro

(SIDEC - 10/11/2016) 158009-26432-2016NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 1/2016

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo nº 23407000109201645. EDUARDO
ZARATE ELIAS & CIA. LTDA - ME, CNPJ 05.542.442/0001-83
para Item 1 desconto 21,00% valor R$94,9100.

CAIO CESAR PRADO GOMES
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 10/11/2016) 158009-26432-2016NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS PESQUEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 7/2016 - UASG 158477

Processo: 23299011224201611 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
da presente licitação é a contratação de empresa especializada em de
instalação de subestação com potência de 300 kVa de energia elétrica
com fornecimento de materiais e acessórios. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 11/11/2016 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 16h30.
Endereço: Rod Br 232 Km 208 Bairro Prado PESQUEIRA - PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158477-05-7-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 11/11/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/11/2016 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JARBAS DE SOUZA FERREIRA
Coordenador de Compras

(SIDEC - 10/11/2016) 158477-26418-2016NE800015

CAMPUS RECIFE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 8/2016 - UASG 158464

Processo: 23295008040201611 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Material de consumo e reagentes para atender às neces-
sidades das aulas práticas das disciplinas do Curso Técnico de Quí-
mica Industrial do Daci, Campus Recife, bem como as demandas dos
Campi do IFPE participantes. Total de Itens Licitados: 00223. Edital:
11/11/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av Prof. Luiz Freire 500
Bloco A- Leste Curado - RECIFE - PE ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158464-05-8-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 11/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 24/11/2016 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

WEIDSON LUIZ DE LUNA MACEDO
Diretor de Administração

(SIDEC - 10/11/2016) 158464-26418-2016NE800060


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-11T00:44:08-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




